
    Comune di Serra de' Conti
 PROVINCIA DI ANCONA

 

COPIA

DECRETO DEL SINDACO

N. 11 DEL 31-07-2023

Oggetto: NOMINA "AD INTERIM" DEL RESPONSABILE E TITOLARE DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA NELL'AREA URBANISTICA E 
AMBIENTE. PROROGA.

IL SINDACO
PREMESSO:
• che l'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco 
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dagli articoli 107, 109 e 110 dello stesso Decreto, nonché dallo Statuto Comunale e 
dal Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• che l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, la possibilità di attribuire le funzioni dirigenziali di 
cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi;

VISTO l'art. 16 del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019/2021 "Incarichi di elevata 
qualificazione";

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 9 del 28/01/2019, con la quale, ai sensi del 
CCNL Funzioni Locali 2016/2018 del 21.05.2018, è stato approvato il nuovo 
Regolamento comunale per la graduazione delle posizioni organizzative e per il 
conferimento e la revoca della titolarità delle posizioni organizzative, appendice del 
Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi di questo 
Comune;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 91 del 07/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata, tra l'altro, approvata la nuova macrostruttura organizzativa di questo 
Comune, che prevede, con decorrenza dalla medesima data, le seguenti aree 
organizzative: 
• Area Amministrativa 
• Area Risorse Umane e Finanziarie
• Area Urbanistica e Ambiente
• Area Lavori Pubblici
• Area Polizia Locale

CONSIDERATO che:
- l’Architetto Chiara Marcelletti, già Responsabile dell’area Urbanistica e Ambiente, 
ha comunicato le proprie dimissioni con decorrenza dal 1° giugno 2023;



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.11 del 31-07-2023 COMUNE DI SERRA DE' CONTI

Pag. 2

- con decreto n. 4 del 01/06/2023 è stato nominato “ad interim” quale Responsabile e 
titolare di posizione organizzativa dell’Area Urbanistica e Ambiente, il dipendente Ing. 
Marco Plebani, già responsabile dell’Area Lavori Pubblici, dal 01/01/2023 e fino al 
30/06/2023, in attesa di operare le necessarie scelte di carattere organizzativo e 
gestionale;
- con decreto n. 7 del 30/06/2023 è stata prorogata fino al 31/07/2023 la nomina “ad 
interim” quale Responsabile e titolare di posizione organizzativa dell’Area Urbanistica 
e Ambiente al dipendente Ing. Marco Plebani;

RITENUTO di dover prorogare fino al 30/09/2023 la nomina “ad interim” nelle more 
delle procedure di reclutamento del personale da adibire all’ufficio;

ACCERTATO che il sopra richiamato Regolamento comunale per la graduazione 
delle posizioni organizzative e per il conferimento e la revoca della titolarità delle 
posizioni organizzative prevede espressamente la possibilità di conferire, ad una 
risorsa umana già titolare di posizione organizzativa, un incarico "ad interim" relativo 
ad altra posizione organizzativa, riconoscendo per detto incarico, nell'ambito della 
retribuzione di risultato, un ulteriore importo compreso tra il 15% e il 25% del valore 
economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa 
oggetto dell'incarico "ad interim" e comunque secondo le modalità previste dall’art. 3, 
comma 7 del Regolamento per la graduazione delle posizioni organizzative e per il 
conferimento e la revoca della titolarità delle posizioni organizzative, appendice del 
Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi di questo 
Comune approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 28/01/2019;
 
PRECISATO che ai Responsabili di Area compete la gestione di tutti i servizi 
ricompresi in ciascuna area organizzativa, al fine di una corretta organizzazione delle 
strutture secondo il principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e quelli 
burocratici e di una migliore gestione delle attività per il perseguimento degli obiettivi 
dell'Amministrazione;
  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente CC.NN.LL. per i dipendenti del comparto Regioni e Autonomie 
Locali;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e Servizi del 
Comune;

DECRETA

1. DI PROROGARE la nomina "ad interim", quale Responsabile e titolare di 
posizione organizzativa dell’Area Urbanistica e Ambiente, al dipendente Ing. Marco 
Plebani, fino al 30/09/2023, in attesa di operare le necessarie scelte di carattere 
organizzativo e gestionale;

2. DI DARE ATTO che al suddetto Responsabile sono attribuite le prerogative, le 
funzioni e le responsabilità di cui al D.Lgs. n. 267/2000, art. 107, commi 2 e 3, ai 
sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.11 del 31-07-2023 COMUNE DI SERRA DE' CONTI

Pag. 3

3. DI DARE ATTO, inoltre, che per il periodo oggetto del presente incarico verrà 
riconosciuto, nell'ambito della retribuzione di risultato, un ulteriore importo compreso 
tra il 15% e il 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la 
posizione organizzativa oggetto dell'incarico "ad interim", secondo le modalità 
previste dall’art. 3, comma 7 del Regolamento per la graduazione delle posizioni 
organizzative e per il conferimento e la revoca della titolarità delle posizioni 
organizzative, appendice del Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici 
e dei Servizi di questo Comune approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 
28/01/2019;

4. DI DARE ATTO, altresì, che da parte dell'interessato la dichiarazione di 
inconferibilità prevista e disciplinata dall’art. 20 comma 1° del D.lgs. n. 39/2013 è 
stata prodotta e acquisita agli atti in occasione del conferimento dell'incarico 
principale; 

5. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento sia trasmesso al dipendente 
interessato, pubblicato all'Albo Pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente.

IL SINDACO

        (Dott.ssa Letizia Perticaroli)


